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Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken 

Gesamtbevölkerung ausl. Bevölkerung Ausländeranteil in %

Stadtbezirk 31.12. 31.12. Diffe- 31.12. 31.12. Diffe- 31.12. 31.12. Diffe-

2015 2014 renz 2015 2014 renz 2015 2014 renz

Mitte I              weibl. 5.952 5.860 92 818 706 112 13,7 12,0 1,7

männl. 5.318 5.198 120 825 671 154 15,5 12,9 2,6

gesamt 11.270 11.058 212 1.643 1.377 266 14,6 12,5 2,1

Mitte II          weibl. 3.874 3.813 61 297 247 50 7,7 6,5 1,2

männl. 3.632 3.509 123 390 302 88 10,7 8,6 2,1

gesamt 7.506 7.322 184 687 549 138 9,2 7,5 1,7

Zweckel         weibl. 5.613 5.624 -11 438 393 45 7,8 7,0 0,8

männl. 5.523 5.429 94 619 481 138 11,2 8,9 2,3

gesamt 11.136 11.053 83 1.057 874 183 9,5 7,9 1,6

Alt-Rentfort    weibl. 2.226 2.231 -5 92 68 24 4,1 3,0 1,1

männl. 2.182 2.170 12 87 71 16 4,0 3,3 0,7

gesamt 4.408 4.401 7 179 139 40 4,1 3,2 0,9

Rentfort-Nord weibl. 4.078 4.015 63 346 241 105 8,5 6,0 2,5

männl. 3.677 3.556 121 380 215 165 10,3 6,0 4,3

gesamt 7.755 7.571 184 726 456 270 9,4 6,0 3,4

Schultendorf weibl. 1.211 1.217 -6 121 112 9 10,0 9,2 0,8

männl. 1.211 1.180 31 120 93 27 9,9 7,9 2,0

gesamt 2.422 2.397 25 241 205 36 10,0 8,6 1,4

Ellinghorst    weibl. 1.559 1.552 7 140 121 19 9,0 7,8 1,2

männl. 1.593 1.616 -23 178 185 -7 11,2 11,4 -0,2

gesamt 3.152 3.168 -16 318 306 12 10,1 9,7 0,4

Butendorf    weibl. 5.994 5.817 177 1.075 965 110 17,9 16,6 1,3

männl. 6.057 5.870 187 1.056 945 111 17,4 16,1 1,3

gesamt 12.051 11.687 364 2.131 1.910 221 17,7 16,3 1,4

Brauck            weibl. 6.336 6.235 101 1.323 1.226 97 20,9 19,7 1,2

männl. 6.331 6.106 225 1.424 1.220 204 22,5 20,0 2,5

gesamt 12.667 12.341 326 2.747 2.446 301 21,7 19,8 1,9

Rosenhügel    weibl. 2.535 2.525 10 389 360 29 15,3 14,3 1,0

männl. 2.445 2.437 8 414 374 40 16,9 15,3 1,6

gesamt 4.980 4.962 18 803 734 69 16,1 14,8 1,3

Gladbeck      weibl. 39.378 38.889 489 5.039 4.439 600 12,8 11,4 1,4

männl. 37.969 37.071 898 5.493 4.557 936 14,5 12,3 2,2

gesamt 77.347 75.960 1.387 10.532 8.996 1.536 13,6 11,8 1,8
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Ausländische Bevölkerung
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Bevölkerung nach ausgewählten Altersgruppen und Geschlecht 

Gesamtbevölkerung     Stand: 31.12.2015

Bevölkerung im Alter von...bis...Jahren

Stadtbezirk   0-u.3  3-u.6  6-u.10 10-u.18 18-u.25 25-u.27 27-u.45 45-u.60 60-u.65 65 - .. gesamt

Mitte I              weibl. 131 120 157 448 439 147 1.132 1.197 377 1.804 5.952

männl. 151 142 194 436 481 163 1.203 1.172 297 1.079 5.318

gesamt 282 262 351 884 920 310 2.335 2.369 674 2.883 11.270

Mitte II          weibl. 95 115 101 205 256 88 784 887 257 1.086 3.874

männl. 110 95 114 257 295 98 790 879 236 758 3.632

gesamt 205 210 215 462 551 186 1.574 1.766 493 1.844 7.506

Zweckel         weibl. 103 128 167 376 368 125 1.110 1.439 427 1.370 5.613

männl. 144 144 175 427 391 148 1.218 1.401 411 1.064 5.523

gesamt 247 272 342 803 759 273 2.328 2.840 838 2.434 11.136

Alt-Rentfort    weibl. 65 52 66 144 145 46 473 532 194 509 2.226

männl. 62 54 67 127 156 47 504 581 156 428 2.182

gesamt 127 106 133 271 301 93 977 1.113 350 937 4.408

Rentfort-Nord weibl. 107 83 140 294 236 66 727 913 273 1.239 4.078

männl. 86 98 128 332 291 76 711 870 235 850 3.677

gesamt 193 181 268 626 527 142 1.438 1.783 508 2.089 7.755

Schultendorf weibl. 19 32 36 109 92 26 259 362 78 198 1.211

männl. 30 26 38 115 125 28 250 358 73 168 1.211

gesamt 49 58 74 224 217 54 509 720 151 366 2.422

Ellinghorst    weibl. 35 51 73 118 112 25 331 400 105 309 1.559

männl. 28 49 57 121 166 32 323 451 95 271 1.593

gesamt 63 100 130 239 278 57 654 851 200 580 3.152

Butendorf    weibl. 143 172 281 580 491 119 1.343 1.433 373 1.059 5.994

männl. 165 194 282 607 556 151 1.351 1.476 324 951 6.057

gesamt 308 366 563 1.187 1.047 270 2.694 2.909 697 2.010 12.051

Brauck            weibl. 198 193 303 587 562 166 1.424 1.307 345 1.251 6.336

männl. 214 217 255 643 605 185 1.518 1.416 308 970 6.331

gesamt 412 410 558 1.230 1.167 351 2.942 2.723 653 2.221 12.667

Rosenhügel    weibl. 45 55 81 207 204 55 523 550 191 624 2.535

männl. 49 67 87 201 220 74 530 600 141 476 2.445

gesamt 94 122 168 408 424 129 1.053 1.150 332 1.100 4.980

Gladbeck      weibl. 941 1.001 1.405 3.068 2.905 863 8.106 9.020 2.620 9.449 39.378

männl. 1.039 1.086 1.397 3.266 3.286 1.002 8.398 9.204 2.276 7.015 37.969

gesamt 1.980 2.087 2.802 6.334 6.191 1.865 16.504 18.224 4.896 16.464 77.347
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Stand: 31.12.2015

Bevölkerung nach Altersgruppen und Geschlecht
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Stand: 31.12.2015

  Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt katholisch evangelisch sonstige/ohne

abs. % abs. % abs. % abs. %

 Mitte I 11.270 100,0 4.098 36,4 2.587 23,0 4.585 40,7

 Mitte II 7.506 100,0 3.152 42,0 2.056 27,4 2.298 30,6

 Zweckel 11.136 100,0 4.478 40,2 3.172 28,5 3.486 31,3

 Alt-Rentfort 4.408 100,0 2.151 48,8 1.131 25,7 1.126 25,5

 Rentfort-Nord 7.755 100,0 3.123 40,3 2.114 27,3 2.518 32,5

 Schultendorf 2.422 100,0 798 32,9 738 30,5 886 36,6

 Ellinghorst 3.152 100,0 1.313 41,7 812 25,8 1.027 32,6

 Butendorf 12.051 100,0 3.748 31,1 2.543 21,1 5.760 47,8

 Brauck 12.667 100,0 3.498 27,6 2.576 20,3 6.593 52,0

 Rosenhügel 4.980 100,0 1.492 30,0 1.285 25,8 2.203 44,2

 Gladbeck 77.347 100,0 27.851 36,0 19.014 24,6 30.482 39,4

Bevölkerung nach Religionszugehörigkeit in den Stadtbezirken
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Stand: 31.12.2015

Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt  ledig verheiratet*  verwitwet geschieden**

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Mitte I              11.270 100,0 4.592 40,7 4.299 38,1 1.232 10,9 1.147 10,2

Mitte II          7.506 100,0 2.841 37,8 3.258 43,4 713 9,5 694 9,2

Zweckel         11.136 100,0 4.037 36,3 5.308 47,7 934 8,4 857 7,7

Alt-Rentfort    4.408 100,0 1.574 35,7 2.199 49,9 328 7,4 307 7,0

Rentfort-Nord 7.755 100,0 2.749 35,4 3.600 46,4 823 10,6 583 7,5

Schultendorf 2.422 100,0 867 35,8 1.235 51,0 156 6,4 164 6,8

Ellinghorst    3.152 100,0 1.224 38,8 1.464 46,4 227 7,2 237 7,5

Butendorf    12.051 100,0 4.725 39,2 5.981 49,6 611 5,1 734 6,1

Brauck            12.667 100,0 5.210 41,1 5.805 45,8 870 6,9 782 6,2

Rosenhügel    4.980 100,0 1.824 36,6 2.381 47,8 431 8,7 344 6,9

Gladbeck      77.347 100,0 29.643 38,3 35.530 45,9 6.325 8,2 5.849 7,6

* inkl. eingetragene Lebenspartnerschaften

** inkl. aufgehobene eingetragene Lebenspartnerschaften

Bevölkerung nach Familienstand in den Stadtbezirken
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Stand: 31.12.2015

Bevölkerung nach Familienstand und Geschlecht

ledig

34%

verheiratet

45%

verwitwet

13%

geschieden

8%

Frauen nach dem Familienstand

ledig

43%

verheiratet

47%

verwitwet

3%

geschieden

7%

Männer nach dem Familienstand
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Gesamt-

bevölkerung

ausländische

Bevölkerung

weibl. 38.889 4.439 

männl. 37.071 4.557 

gesamt 75.960 8.996 

weibl. 310 34 

männl. 361 40 

gesamt 671 74 

weibl. 520 16 

männl. 469 19 

gesamt 989 35 

weibl. -210 18 

männl. -108 21 

gesamt -318 39 

weibl. 2.065 927 

männl. 2.608 1.486 

gesamt 4.673 2.413 

weibl. 1.355 276 

männl. 1.605 494 

gesamt 2.960 770 

weibl. -11 13 

männl. 3 7 

gesamt -8 20 

weibl. 699 664 

männl. 1.006 999 

gesamt 1.705 1.663 

weibl. -82 

männl. -84 

gesamt -166 

weibl. 489 600 

männl. 898 936 

gesamt 1.387 1.536 

weibl. 39.378 5.039 

männl. 37.969 5.493 

gesamt 77.347 10.532 

*    incl.  Umwandlung der Nebenwohnung zur Hauptwohnung, techn.Veränderungen

**  incl. Umwandlung der Hauptwohnung zur Nebenwohnung, Abmeldung von Amts wegen 

     (Registerbereinigung), technische Veränderungen

Fortzüge**

nicht zuzuordnen

Wanderungssaldo

Veränderungen 

durch 

Einbürgerung

Gesamtsaldo

Bevölkerung am 

31.12.2015

 Geburten, Sterbefälle, Wanderungen und Einbürgerungen im Jahr 2015

Bevölkerung am 

01.01.2015

Geburten

Sterbefälle

natürlicher Saldo

Zuzüge*
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Juni

2014

Dezember

2014

Juni

2015

Dezember

2015

Arbeitsuchende 6.389 6.122 6.094 5.764 

gemeldete Stellen 204 223 242 216 

Arbeitslose insgesamt 4.548 4.277 4.359 4.226 

davon Frauen 2.061 1.972 1.970 1.913 

Männer 2.487 2.305 2.389 2.313 

Ausländer/innen 1.048 1.043 1.097 1.152 

Schwerbehinderte 216 205 197 200 

Jüngere unter 25 Jahren 385 356 379 398 

darunter      Jugendl. unter 20 Jahren 59 47 54 67 

Arbeitslosenquoten (%)*

Gladbeck insgesamt 12,2 11,5 11,7 11,3 

Frauen 12,4 11,9 11,8 11,4 

Männer 12,1 11,2 11,6 11,2 

Castrop-Rauxel 10,8 10,0 10,2 9,8 

Dorsten 8,2 8,3 8,2 7,9 

Herten 12,3 11,9 12,3 12,2 

Marl 12,4 12,0 12,0 11,3 

Recklinghausen 11,3 10,5 10,5 10,2 

Bottrop 8,3 8,0 8,0 7,5 

Gelsenkirchen 15,2 13,3 14,8 15,0 

Essen 12,3 12,1 12,0 12,0 

Ruhrgebiet 11,3 10,7 11,0 10,7 

Nordrhein-Westfalen 8,2 7,8 7,9 7,7 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

* alle zivilen Erwerbspersonen

Arbeitsmarktstatistik
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* Alle Angaben in Prozent

   Die Arbeitslosenquoten entsprechen jeweils dem Stand Dezember des Jahres.

Arbeitsmarktentwicklung
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Stand: Dezember 2015
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Mitte I          827 451 376 576 242 19 76 95 116 516 42

Mitte II          405 228 177 326 76 5 25 30 75 248 23

Zweckel         543 308 235 455 88 5 33 38 105 322 27

Alt-Rentfort    130 71 59 115 15 * 10 10 37 68 9

Rentfort-Nord 347 162 185 272 75 4 28 32 69 212 20

Schultendorf 103 54 49 81 21 * 7 7 13 63 5

Ellinghorst    113 69 44 101 12 4 7 11 18 60 4

Butendorf    617 329 288 384 230 8 45 53 77 376 33

Brauck            814 437 377 533 279 14 72 86 91 488 24

Rosenhügel    326 203 123 213 113 4 28 32 29 192 13

nicht zuordbar * * 0 0 * 0 0 0 0 * 0

Gladbeck 4.225 2.312 1.913 3.056 1.151 63 331 394 630 2.545 200

* aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

Anm.: Die Unterteilung Vollzeit-/Teilzeit wird seit Dez. 2012 nicht mehr gesondert ausgewiesen.

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Arbeitslose in den Stadtbezirken
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen

am Arbeitsort Gladbeck

Stand: 31.03.2015

Arbeitnehmer/innen

gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

Land-, Forstwirtschaft, 

Fischerei
4 4 0 4 0 x* 0

Produzierendes Gewerbe 5.481 4.770 711 5.109 372 271 812

Handel, Verkehr, 

Gastgewerbe
4.200 2.437 1.763 3.047 1.153 293 418

sonstige Dienstleistungen 6.786 2.232 4.554 4.256 2.527 389 493

insgesamt 16.471 9.443 7.028 12.416 4.052 953 1.723

nach Alter gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

unter 25 1.839 980 859 1.626 213 835 220

25  bis unter 45 6.521 3.762 2.759 4.891 1.629 113 994

45 und älter 8.111 4.701 3.410 5.899 2.210 * 509

 Quelle: Landesbetrieb für Information und Technik NRW

 * aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

nach Wirtschafts-

abteilungen
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen 

mit Hauptwohnort Gladbeck

Stand: Juni 2015

Stadtbezirk insgesamt Männer Frauen Deutsche Ausländer
unter            

20 Jahre

20 - 24 

Jahre

Mitte I          3.209 1.754 1.455 2.902 307 51 314 

Mitte II          2.359 1.319 1.040 2.228 131 40 199 

Zweckel         3.765 2.124 1.641 3.516 249 57 311 

Alt-Rentfort    1.643 919 724 1.596 47 33 116 

Rentfort-Nord 2.223 1.238 985 2.130 93 29 170 

Schultendorf 874 503 371 807 67 18 108 

Ellinghorst    1.106 651 455 1.064 42 29 98 

Butendorf    3.748 2.203 1.545 3.292 456 89 355 

Brauck            3.730 2.254 1.476 3.018 712 96 462 

Rosenhügel    1.532 879 653 1.323 209 43 173 

nicht zuordbar 12 8 4 12 0 0 *

Gladbeck 24.201 13.852 10.349 21.888 2.313 485 2.306 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

* aus Datenschutzgründen nicht darstellbar
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Entwicklungen im Jahr 2015 

 

1. Gesamtbevölkerung 

 

Am 31.12.2015 sind in Gladbeck 77.347 Einwohner/innen gemeldet; dies sind 

1.387 Personen mehr als zum Jahresbeginn 2015 und entspricht einem Bevöl-

kerungswachstum von 1,83 %. 

 

Die Ursachen sind unter Ziffer 2 bzw. 3 näher erläutert. 

 

 

 

2. Ausländische Bevölkerung 

 

Die Zahl der ausländischen Mitbürger/innen hat sich im Jahr 2015 um 1.536 auf 

insgesamt 10.532 Personen erhöht; dies entspricht einem Plus von 17,1 %. Hier-

in enthalten sind 176 Personen in Notunterkünften des Landes (sog. Erstauf-

nahmeeinrichtungen). Ohne Berücksichtigung der Personen in Notunterkünften 

entspräche die Steigerung einem Plus von 15,1 %.  

 

Die Erhöhung des Anteils der Ausländer/innen an der Gesamtbevölkerung hat 

mehrere Ursachen: 

- Insbesondere verantwortlich ist die sehr hohe positive Wanderungsbilanz (+ 

1.663 Personen) als Konsequenz der Flüchtlingswelle. Ca. 50 % der in 2015 

zugewanderten Personen stammen aus den Krisengebieten im Nahen Osten 

und ca. 30 % aus Balkan-Ländern.  

- Beim Geburtenüberschuss (+ 39 Personen) setzt sich der positive Trend der 

letzten Jahre weiter fort.  

 

In Gladbeck leben Menschen mit 106 verschiedenen Nationalitäten. 

 

Insgesamt 166 ehemals ausländische Mitbürger/innen haben im Jahr 2015 die 

deutsche Staatsangehörigkeit erhalten. Ohne diese Einbürgerungen läge das 

prozentuale Wachstum der ausländischen Bevölkerung um ca. 1,8 % höher. 
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3. Natürliche Bevölkerungsentwicklung / Wanderung*) 

 

Die natürliche Bevölkerungsentwicklung ist in 2015 wie seit ca. 20 Jahren durch 

einen hohen Sterbefallüberschuss gekennzeichnet. Insgesamt sind in 2015 in 

Gladbeck 318 Personen mehr verstorben als geboren. Damit sinkt der Sterbe-

fallüberschuss gegenüber den Zahlen der Vorjahre (2014: 327 Personen, 2013: 

374 Personen, 2012: 450 Personen).  

 

Der Wanderungssaldo weist ein Plus von 1.705 Personen aus. Nach 2012 (+385 

Personen), 2013 (+ 377 Personen) und 2014 (+ 450 Personen) ist der Wande-

rungssaldo aufgrund der Flüchtlingswelle nahezu explosionsartig gestiegen. Ei-

ne ähnlich deutliche Steigerung der Zuwanderung gab es zuletzt Ende der 80-

er Jahre durch die sog. „Spätaussiedler“ im Zusammenhang mit dem Fall des Ei-

sernen Vorhangs. 

 

 

 

4. Entwicklung auf Stadtbezirksebene 

 

Einwohnerverluste in 2015 waren nur im Stadtbezirk Ellinghorst zu verzeich-

nen. Hier ist die Bevölkerungszahl wie folgt gefallen: 

 

� Ellinghorst:  -   16 Personen  = - 0,51 %. 

 

Alle übrigen Stadtbezirke konnten dagegen Einwohnergewinne verzeichnen. 

Diese stellen sich wie folgt dar: 

 

� Mitte I:  + 212 Personen  = + 1,92 %, 

� Mitte II:  + 184 Personen  = + 2,51 %, 

� Zweckel:  +   83 Personen  = + 0,75 %, 

� Alt-Rentfort:  +     7 Personen  = + 0,16 %, 

� Rentfort-Nord: + 184 Personen  = + 2,43 %, 

� Schultendorf:  +   25 Personen  = + 1,04 %, 

� Butendorf:  + 364 Personen  = + 3,11 %, 

                                                           
* ) Die Wanderungen (Zuzüge, Fortzüge) beinhalten auch die Änderungen des Wohnungsstatus 

(Haupt- zu Nebenwohnung und umgekehrt) sowie Registerbereinigungen und technische Ver-
änderungen).  
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� Brauck:  + 326 Personen  = + 2,64 %, 

� Rosenhügel:  +   18 Personen  = + 0,36 %. 

 

 

 

5. Arbeitsmarkt (Quelle: Arbeitsmarktstatistik der Agentur für Arbeit) 

 

Die Entwicklung auf dem Arbeitsmarkt ist 2015 durch einen weiterhin positiven 

Trend gekennzeichnet. Die Arbeitslosenquote in Gladbeck ist – wie in fast allen 

Ruhrgebietsstädten - im Jahr 2015 insgesamt fallend und liegt im Dezember 

2015 bei 11,3 %. Im Vergleich zum Dezember 2014 ist dies eine Verbesserung 

um 0,2 %-Punkte.  

 

Obwohl dies die niedrigste Dezember-Arbeitslosenquote seit 1991 ist, bleibt 

die Zahl der Arbeitslosen in Gladbeck mit 4.226 betroffenen Personen jedoch 

weiterhin auf hohem Niveau. 
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